166 „Inductio autem est a singularibus in universalia progressio. Quia vero inductio non nominat orationem, vel orationum collectionem sicut syllogismus, ideo oratio non ponitur in sua diffinitione in genere orationis sicut in syllogismo, sed nomine suo

Wszystkie przedstawione wyżej określenia indukcji wydają się najogólniejszymi jej ujęciami, jakie można sobie wyobrazić. Powstaje więc pytanie, czy Albert i Tomasz dookreślają ją jakoś i czy rozróżniają jej zawodne i niezawodne modele? Należy odpowiedzieć na nie twierdząco. Obaj myśliciele znali przecież *Analityki pierwsze*, w których Arystoteles jako poprawny model rozumowania przedstawił indukcję enumeracyjną zupełną. Wyraźnie podkreślił tam, że „indukcja dochodzi do skutku przez wyliczenie wszystkich przypadków”. Zdefiniował ją następująco: jeśli C to poszczególne przypadki, zaś B jest terminem średnim zamiennym z C (czyli poszczególne przypadki wyczerpują B), a A to termin skrajny przysługujący C, to A przysługuje B¹⁶⁷.

Ponieważ Albert skomentował *Analityki pierwsze*, odniósł się do tego fragmentu bezpośrednio. Najpierw dokładnie powtarza tam to, co napisał Arystoteles, potem wskazuje, w jakim sensie można sprowadzić indukcję do sylogizmu, a następnie podkreśla, że „choć liczba pojedynczych przypadków jest nieskończona, jak mówi Platon, to jednak do indukcji zupełnej (*inductio perfecta*) potrzebne jest ujęcie wszystkich”. Zaznacza, że nie chodzi tu o wyliczenie ich jeden po drugim, lecz głębokie rozważenie i ustalenie, jak jest w pojedynczych przypadkach i jak w innych. Widać więc wyraźnie, że zdaniem Alberta należy wziąć pod uwagę wszystkie przypadki. Sformułowanie: *dicendo, et sic de singulis, vel sic de aliis* trudno jednak – moim zdaniem – zinterpretować jed-

Zawodność indukcji

nominat motum ductionis: et ideo dicitur progressio, hoc est, ab inferiori ad superioris egressio. Motus autem iste incipit a singularibus, non uno, sed omnibus divisim acceptis, vel per se, vel ut dicatur, et sic de singulis. Terminus vero ad quem est universalis, quae ideo pluraliter dicuntur a singularibus ad universalis progredi, et non dicitur ad universale: quia multiplex est universale: est enim universale rei et vocis per signum distributivum, et est universale intellectus, quod secundum se a singularibus collectum accipitur: et in omni sive in qualibet inductione est progressio in inductione ad universalis et non ad unum universale, hoc est, uno modo acceptum. Progressio autem dicitur inductio magis quam alius motus: quia sicut in progressivo motu primo additur secundum, et secundo tertium, ut patet in passibus, et sic inducitur terminus et finis: ita inductione singulare singulari additur, usque dum in summo singularium universale includitur. (...) Et nota hic, quod in omnibus singularibus quae inducuntur inductive, debet esse similis relatio subjecti ad praedicatum inductione, et sunt singularia, et similitudo. (...) Ratione autem similitudinis quae est inter singularia partiendo praedicatum, dicitur planior, quia in aequae se habent quoad praedicatum singularia, et nullum alteri supereminet” – Albert Wielki, *Topica*, lib. 1, tr. 3, c. 4, p. 273B–274A.